1. PER. ecclesiis.

2. Cf. Ed. WINKELMANN, *Kaiser Friedrich II*, t. II, p. 30.

3. S.-PR. (ROD.) juramento fidelitatis.

denuntiavimus absolutos, pro eo quod ipse¹, exigentibus culpis suis, dudum excommunicationis laqueo innotatus, sicut per alias vobis litteras exposuimus² diligenter, pluries monitus ut desisteret a conculeatione ecclesiasticae libertatis³, non solum non destitit ab expolatione religiosarum personarum et clericorum, verum etiam, in eos immaniori temeritate deserviens, ipsorum bona⁴ et ecclesiarum diripuit, et, quaedam etiam per manus inimicorum crucis Christi sacraque vasa divinis usibus deputata prophanans, clericis ipsis aquam et ignem et cocturam⁵ panis et alia commercia interdixit⁷, factusque Pharaone deterior, divinam ultionem non metuens, clerum allixit cruciatibus infinitis. Unde ascendit ad nos clamor, ululatus et stridor miserabilis, validus et horrendus, ecclesiarum et clericorum regni Siciliae ac⁸ Apuliae, quem salva conscientia diutius tollerare nequivimus, quin contra eum exerceremus hanc ecclesiasticam ultionem, cum, juxta sanctorum Patrum canonicas sanctiones, ei qui Deo et Ecclesiae fidem non servat et precepta divina conculeat, non sit servanda fidelitas, et praesertim a communione fidelium separato. Excommunicavimus insuper et anathematizavimus omnes qui ei contra Romanam Ecclesiam, vel impugnando patrimonium ejus seu jura spiritualia vel temporalia Apostolicae Sedis⁹ illicite usurpando, auxilium prestiterint vel favorem. Ad haec¹⁰, non sine dolore ac pudore referimus quod, cum idem imperator propria manu juraverit se termino quem sibi prefixerat, in Terre Sancte subsidium transiturum cum multitudine militum, celandrarum et galearum, secundum quod culmen imperialis celsitudinis exigebat, et fecerit in

1. Entre les mots *denuntiavimus absolutos* et *pro eo quod*, on lit, dans la lettre adressée *potestati et populo Senensi*, publiée par Saint-Priest, le membre de phrase que voici, qui ne se trouve pas dans le manuscrit de Pérouse: « et si qui forte juramentum hujusmodi vel aliud contra Romanam Ecclesiam sponte sibi prestiterint vel coacte, illud decernimus non tenere »; pour cette partie de la lettre, M. Rodenberg n'a pas d'autre source que la publication de Saint-Priest; aussi reproduit-il ce passage; il ne s'en suit pas nécessairement que le membre de phrase en question figurât dans la bulle originale de Vienne, incomplète aujourd'hui de tout le début.

2. S.-PR. (ROD.) idem.

3. L'expédition *potestati et populo Senensi* porte: « sicut per alias litteras ecclesiarum prelati exposuimus. »

4. S.-PR. (ROD.) libertatis ecclesiasticae.

5. S.-PR. et ROD. bona ipsorum.

6. S.-PR. et ROD. aquam, ignem, cocturam.

7. PER. interdicens.

8. S.-PR. (ROD.) et.

9. S.-PR. et ROD. sedis apostolicae.

10. S.-PR. adhuc; ROD. Ad hoc.

se ferri¹ excommunicationis sententiam, si hec, sicut promiserat, non impleret : nescimus quorum improvido usus consilio, vel potius diabolica fraude deceptus, assumptis quibusdam prelatiis et militibus paucis, nulla satisfactione prestita vel absoluteptione recepta, portum Brundisii latenter egrediens, quo² pro certo ierit, ignoratur. Si autem ita impotenter³, ita debiliter, in Terre Sancte subsidium transfretaret, irremediabilis confusio esset totius populi Christiani, quia, illius potentia, qui pre cunctis Christianis principibus creditur esse potentior, apud Sarraenos periculosissime vilescente, vix esset quem de cetero⁴ formidarent, immo contra Christianos insultarent audacter et secure severent⁵. In portu autem, paulo ante, statuta edidit et litteras destinavit ad impugnandum et usurpandum patrimonium Apostolice Sedis, Beneventanam obsideri faciens civitatem, que est Ecclesie Romane civitas specialis, ita quod⁶ nulli ingressus vel egressus pateret, et qui caperentur, iugo essent servitutis addicti. Suffraganei quoque civitatis ipsius ad consecrationis munus recipiendum, pueri ad crismandum et⁷ litigantes ad iudicium illuc accedere prohibentur. Preterea, faciens exercitum congregari, occupato quodam castro Ecclesie violenter, civitates et oppida per Patrimonium et ducatum Spoletii litteris et muneribus dampnabili aviditate sollicitans⁸, vassallos Ecclesie terroribus ac⁹ blanditiis ad se conatur attrahere¹⁰ et a fide ac devotione Sedis Apostolice separare. Hec¹¹ autem ideo vobis breviter nuntiamus, ne apud vos veritas mendatiis obumbretur. Nulli igitur omnino credatis, qui verbis, scriptis vel¹² nuntiis quicquam vobis contra prescriptam suggereret veritatem, quia tanquam falsitatis figulus esset a veritate penitus alienus. Quocirca fraternitati vestre in virtute¹³ obedientie districte precipiendo mandamus quatinus, hec que premissa sunt, singuli¹⁴

1. PER. *omis*. ferri.

2. PER. *omis*. quo.

3. PER. *impatenter*.

4. PER. *decenter*.

5. S.-PR. *servirent*.

6. PER. *omis*. ita quod.

7. PER. *omis*. et.

8. S.-PR. et ROB. *sollicitat*.

9. S.-PR. et ROB. *et*.

10. S.-PR. et ROB. *ad se nitens attrahere*.

11. S.-PR. et ROB. *hoc*.

12. S.-PR. et ROB. *aut*.

13. ROB. *fraternitati vestre per apostolica scripta in virtute*.